
О Б Л А С Т Н А Я  Г А З Е Т А

Издается с 22 марта 1917 года

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

 № 39 (25384)  23 марта 2011 года  среда

www.orp.orel.ru    orp@orp.orel.ru

НАУЧНЫЙ ФОРУМ МОЛОДЁЖИ
Вчера в Орловском государственном аграрном 

университете состоялось открытие международной 

научно-практической конференции молодых ученых, 

аспирантов и студентов «Пути повышения устойчивости 

растениеводства к негативным природным и 

техногенным воздействиям».

НОВОСТИ. СОБЫТИЯ.
ФАКТЫ

ОФИЦИАЛЬНО

К 200-ЛЕТИЮ 
ВНУТРЕННИХ ВОЙСК 
МВД РОССИИ

27 марта будет отмечаться 

200-летие со дня создания 

внутренних войск МВД России. 

Накануне юбилейной даты в Орле 

пройдет ряд праздничных 

мероприятий.
Организатором торжеств выступает командо-

вание войсковой части № 7527 при поддержке 
администрации города Орла.

23 марта состоится возложение цветов к 
памятнику участникам военных конфликтов и 
локальных войн. Начало — в 11 часов.

25 марта в войсковой части  № 7527 (переулок 
Соляной, 1) пройдет день открытых дверей. 
Начало — в 10 часов.

26 марта в городском центре культуры 
пройдет праздничный концерт. Начало — 
в 11 часов.

27 марта в городском парке культуры и отдыха 
выступит оркестр войсковой части 
№ 7527. Все желающие смогут отведать блюда 
походной кухни. Начало — в 12 часов.

КОНТРОЛЬ ЗА КАЧЕСТВОМ
Вчера в Орле заработала «горячая 

линия», воспользоваться которой 

сможет каждый, кто столкнулся с 

недобросовестными 

производителями товаров и услуг 

общего потребления.
«Горячая линия» открыта в рамках проекта 

«Знак качества» молодежного движения «НАШИ». 
Проект «Горячая линия», который активисты 

Орловского отделения движения «НАШИ» 
запустили в нашем регионе, призван обратить 
внимание общественности на проблему продажи 
просроченных продуктов и призвать виновных к 
ответственности за нарушение законодательства 
Российской Федерации.

Телефон «горячей линии» 38-43-74.

ПО НОВОМУ АДРЕСУ
С 1 апреля с.г. работодателям города 

Орла и Орловского района придется 

сдавать отчетность по адресу.
В новое помещение по адресу: улица Октябрь-

ская, дом 35, 5-й и 6-й этажи (здание Федерации 
профсоюзов) переезжают два отдела Управле-
ния Пенсионного фонда Российской Федерации 
в городе Орле и Орловском районе — отдел 
администрирования страховых взносов и 
взыскания задолженности, отдел персонифици-
рованного учета.

Очередная кампания по приему от работода-
телей отчетности по начисленным и уплаченным 
страховым взносам и индивидуальным сведени-
ям стартует 1 апреля и продлится до 16 мая 
включительно.

Информагентство «Орловской правды».

АНОМАЛИЯ 

В КОММУНАЛЬНЫХ 

СЛУЖБАХ

ХОРОШАЯ РАБОТА 

ПООЩРЯЕТСЯ
ТРЕВОГА 

НЕ БЫЛА 

НАПРАСНОЙ

2Aя стр. 7Aя стр. 8Aя стр.

21 марта 2011 г.                № 88
г. Орел

О предоставлении мер социальной 

защиты инвалидам и отдельным 

категориям граждан из числа ветеранов, 

а также об оказании государственной 

социальной помощи 

в виде социальных услуг 

по предоставлению при наличии 

медицинских показаний путевок 

на санаторно-курортное лечение 

и бесплатного проезда на междугородном 

транспорте к месту лечения и обратно

В целях реализации Соглашения между Ми-
нистерством здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации и Прави-
тельством Орловской области о передаче Пра-
вительству Орловской области осуществле-
ния части полномочий Российской Федерации 
по предоставлению мер социальной защиты 
инвалидам и отдельным категориям граждан 
из числа ветеранов, а также по оказанию госу-
дарственной социальной помощи в виде соци-
альных услуг по предоставлению при наличии 
медицинских показаний путевок на санатор-
но-курортное лечение и бесплатного проезда 
на междугородном транспорте к месту лече-
ния и обратно, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 
27 декабря 2010 года № 2425-р, Правитель-
ство Орловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Порядок обеспечения инвалидов техни-

ческими средствами реабилитации, услугами 
и отдельных категорий граждан из числа вете-
ранов протезами (кроме зубных протезов) и 

протезно-ортопедическими изделиями со-
гласно приложению 1;

Порядок оказания государственной соци-
альной помощи в виде социальных услуг по 
предоставлению при наличии медицинских 
показаний путевок на санаторно-курортное 
лечение и бесплатного проезда на междуго-
родном транспорте к месту лечения и обратно 
согласно приложению 2.

2. Определить уполномоченным исполни-
тельным органом государственной власти Ор-
ловской области по осуществлению указанных 
федеральных полномочий Департамент здра-
воохранения и социального развития Орлов-
ской области.

3. Департаменту здравоохранения и соци-
ального развития Орловской области 
(А.И. Медведев) осуществлять финансирова-
ние переданных полномочий за счет субвен-
ций, выделенных на эти цели из федерального 
бюджета.

4. Настоящее постановление вступает в си-
лу по истечении 10 дней со дня его официаль-
ного опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 
1 января 2011 года.

5. Контроль за исполнением постановления 
возложить на заместителя Губернатора и 
Председателя Правительства Орловской об-
ласти, руководителя блока социального раз-
вития О.Н. Ревякина.

Председатель 

Правительства 

Орловской области А.П. КОЗЛОВ.

(Приложения размещены 
на сайте «Орловской правды»).

Приложение к распоряжению
Правительства Орловской области

от 21 марта 2011 г. № 98-р
СОСТАВ

оргкомитета по подготовке и проведению в Орловской 

области общероссийской акции «Дни защиты 

от экологической опасности», экологического 

двухмесячника и экологического субботника

Новиков Василий Федорович — заместитель Председате-
ля Правительства Орловской области, руководитель агро-
промышленного блока, председатель оргкомитета.

Бойко Александр Сергеевич — руководитель Департа-
мента строительства, транспорта и жилищно-коммунально-
го хозяйства Орловской области, заместитель председателя 
оргкомитета.

Вышегородских Николай Викторович — начальник Управ-
ления по охране и использованию объектов животного мира, 
водных биоресурсов и экологической безопасности Ор-
ловской области, заместитель председателя оргкомитета.

Александров Александр Борисович — врио заместителя 
начальника Главного управления МЧС по Орловской обла-

сти — начальник управления надзорной деятельности (по 
согласованию).

Баландин Вадим Геннадьевич — заместитель начальника 
отдела надзора, начальник ДИ и ОД Управления ГИБДД УВД 
по Орловской области (по согласованию).

Верижников Юрий Анатольевич — начальник Управления 
лесами Орловской области.

Гладышев Михаил Михайлович — заместитель председа-
теля президиума Орловского областного отделения Обще-
российской общественной организации «Всероссийское об-
щество охраны природы» (по согласованию).

Захарченко Геннадий Леонидович — руководитель Управ-
ления Роспотребнадзора по Орловской области (по согласо-
ванию).

Квасков Валерий Анатольевич — заместитель начальника 
МОБ УВД по Орловской области (по согласованию).

Сальникова Людмила Александровна — руководитель Депар-
тамента образования, культуры и спорта Орловской области.

Севостьянихина Алла Викторовна — и.о. руководителя Уп-
равления Росприроднадзора по Орловской области (по со-
гласованию).

21 марта 2011 г. № 98-р
г. Орел
В целях реализации постановления 

Правительства Российской Федерации 
от 11 июня 1996 года № 686 «О прове-
дении Дней защиты от экологической 
опасности», укрепления взаимодейст-
вия государственных органов и обще-
ственных объединений в проведении 
эффективной экологической политики 
Орловской области, а также наведения 
порядка на общественных, ведомствен-
ных территориях, в местах отдыха насе-
ления:

1. Организовать и провести в Ор-
ловской области экологический двух-
месячник с 4 апреля по 3 июня 2011 
года и экологический субботник 16 ап-
реля 2011 года в рамках общероссий-

ской акции «Дни защиты от экологи-
ческой опасности».

2. Утвердить состав оргкомитета по 
подготовке и проведению в Орловской 
области общероссийской акции «Дни за-
щиты от экологической опасности», эко-
логического двухмесячника и экологи-
ческого субботника согласно приложению.

3. Управлению пресс-службы, свя-
зей с общественностью и аналити-
ческой работы Аппарата Губернатора и 
Правительства Орловской области 
(Н.М. Пьянов):

опубликовать настоящее распоряже-
ние в газете «Орловская правда»;

регулярно освещать ход подготовки 
и проведения экологического двухме-
сячника, общероссийской акции «Дни 
защиты от экологической опасности».

4. Рекомендовать органам местного 
самоуправления муниципальных обра-
зований провести аналогичные меро-
приятия на территориях муниципаль-
ных образований, активизировать де-
ятельность общественных природо-
охранных объединений с целью при-
влечения населения к улучшению каче-
ства окружающей среды и обеспечения 
экологической безопасности.

5. Контроль за исполнением распо-
ряжения возложить на заместителя 
Председателя Правительства Орлов-
ской области, руководителя агропро-
мышленного блока В.Ф. Новикова.

Председатель Правительства 
Орловской области 
А.П. КОЗЛОВ.

В работе конференции, кото-
рая будет проходить в тече-
ние нескольких дней, прини-

мают участие ученые из Орловс-
кой, Брянской, Белгородской, Во-
ронежской областей, руководители 
сельхозорганизаций. Научные ра-
боты ведущих ученых на конферен-
цию представили аграрные вузы 
Азербайджана, Белоруссии, других 
стран.

Участников приветствовал рек-
тор ОГАУ академик РАСХН Н.В. Па-
рахин. Как подчеркнул Николай Ва-
сильевич, участие в конференции 
перспективных молодых ученых с 
их свежими идеями, новыми науч-
ными достижениями — это вклад 
аграрной науки в будущее сельско-
хозяйственного производства, ко-
торое, как никогда, учитывая не-
благоприятные погодные условия 
прошлого года, нуждается в подде-
ржке ученых. Ректор ОГАУ справед-
ливо отметил, что, если бы не на-
ука, сельхозпроизводителям реги-
она не удалось бы получить в 2010 
году необходимое количество зер-
на после столь небывалой засухи, а 
ряду сельхозорганизаций — до-
биться рекордно высоких для 
стрессового сельскохозяйственно-
го года урожаев зерновых и техни-
ческих культур.

Руководитель Департамента 
сельского хозяйства Орловской об-
ласти В.И. Коротеев отметил акту-
альность и своевременность — на-
кануне весеннего комплекса поле-
вых работ — проведения конфе-
ренции, в ходе которой прозвучат 
рекомендации, необходимые сель-
хозпроизводителям. Применение 
новых сортов, средств защиты рас-
тений, технологий возделывания 
сельхозкультур позволяет доби-
ваться высоких результатов в рас-
тениеводстве, которое не случайно 
называют большим цехом под от-
крытым небом.

— Необходимо учитывать усили-
вающиеся проявления мощных 

стрессовых факторов для расте-
ниеводства, исходя из этого при-
менять на практике новые научные 
исследования, — сказал руководи-
тель Департамента сельского хо-
зяйства.

Темы докладов, которые про-
звучат на научной конференции, 
разнообразны по тематике. К при-
меру, Юлия Кузмичева — старший 
научный сотрудник отдела про-
блемных исследований сельского 
хозяйства ОГАУ — представит 
энергосберегающие приемы по-
вышения продуктивности гороха 
на основе полезных микробиоло-
гических сообществ. Другими сло-
вами, предложит альтернативу ис-
пользованию азотных удобре-
ний — специальные микробные 
препараты, которые способны зна-
чительно повысить способность 
бобовых культур к так называемой 
азотфиксации.

А.В. Николаев — молодой ди-
ректор Шатиловской СХОС — готов 
рассказать о новых селекционных 
достижениях.

— В прошлом году на Шатилов-
ской сельскохозяйственной опыт-
ной станции были проведены эко-
логические испытания 418 сортов 
сельхозкультур, — отметил Алек-
сандр Викторович. — В условиях 
засухи хорошо себя показали юж-
ные сорта озимой пшеницы, им поч-
ти не уступали «московская-39» и 
«московская-56». Мы готовы дать 
рекомендации по всем сельхозкуль-
турам, возделываемым в области.

Также среди тем докладов моло-
дых ученых — повышение эффек-
тивности отраслей овощеводства и 
садоводства; защита и карантин 
растений, агроэкология и защита 
окружающей среды, биологические 
основы современных агротехноло-
гий и кормопроизводства; мелио-
рация.

Наталья ЗАРУБИНА.

Фото Сергея МОКРОУСОВА.

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Старший научный сотрудник ВНИИ ЗБК О.А. Шипулин, доцент ОГАУ С.В. Потаракин, ас-
пирант ОГАУ С.Н. Грошелев, директор ГНУ «Шатиловская СХОС» А.В. Николаев, старший 
научный сотрудник ОГАУ Ю. В. Кузмичева.

22 марта, 

в преддверии 

открытия футбольного 

сезона, состоялась 

встреча Губернатора 

Орловской области 

А.П. Козлова 

с руководством 

футбольного клуба 

«Русичи».
В ходе беседы обсуждался 

широкий круг вопросов, свя-
занных с готовностью клуба к 
предстоящему сезону, перс-
пективами развития футбола на 
Орловщине.

Главный тренер команды 
И.Н. Лузякин и директор клуба 
А.К. Родин проинформировали 
главу региона о проведенной ра-
боте по подготовке к сезону, тре-
нировочных сборах, состоянии 
материально-технической базы, 
перспективах развития клуба.

В частности, было отмечено, 
что в настоящее время ФК «Ру-
сичи» успешно прошел проце-
дуру лицензирования. В целом 
клуб готов к началу сезона.

Как подчеркнул Губернатор, 
все финансовые обязательства 
перед ФК «Русичи» Правитель-
ство области, безусловно, вы-
полнит. Вопросы привлечения 
спонсоров также были обсуж-
дены в ходе встречи. «Спонсор-
ская поддержка является необ-
ходимым условием для дости-
жения клубом высоких спортив-
ных результатов», — отметил 
А.П. Козлов.

Глава региона выразил на-
дежду на то, что в предстоящем 
сезоне орловские футболисты 
сумеют добиться ярких побед, 
подарят радость многочислен-
ным болельщикам, и пожелал 
спортсменам крепкого здоро-
вья, высоких спортивных дости-
жений и успехов.

ВСТРЕЧА 
ГУБЕРНАТОРА 
ОБЛАСТИ 
С РУКОВОДСТВОМ 
ФК «РУСИЧИ»

В соответствии с Федераль-
н ы м  з а к о н о м  №  1 7 4 - Ф З 
от 3.11.2006 г. «Об автономных 
учреждениях», распоряжением 
Правительства области № 106-р 
от 22.03.2011 г. назначен новый 
состав наблюдательного совета 
областного автономного учреж-
дения «Профессиональный фут-
больный клуб «Русичи».

Председателем наблюда-
тельного совета назначен заме-
ститель Губернатора и Предсе-
дателя Правительства Орлов-
ской области — руководитель 
Аппарата Губернатора и Прави-
тельства области И.Ю. Гармаш.

Заместитель председателя 
наблюдательного совета — ру-
ководитель Департамента иму-
щества, промышленности и ин-
форматизации А.В. Лавренюк.

Членами наблюдательного 
совета стали руководитель Де-
партамента финансов В.Г. Щип-
кова, начальник Управления 
физической культуры и спорта 
Департамента образования, 
культуры и спорта О.А. Смоли-
на, главный тренер футбольной 
команды «Русичи» И.Н. Лузя-
кин, заместитель генерального 
директора ЗАО АПК «Юность» 
С.Н. Степанов.

Пресс-служба 

Губернатора.

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ОБЛАСТИ

ОФИЦИАЛЬНО

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



2
23 марта 2011 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

О необходимости разработать систему мер по 
улучшению условий труда, механизмы экономи-
ческой заинтересованности работодателей 
по обновлению основных производственных 
фондов и технологического оборудования, 
усилить ответственность за непринятие мер 
по улучшению условий и охраны труда на днях 
говорили за круглым столом в Федерации 
профсоюзов Орловской области.

— Одним из важнейших показателей работы 
любого предприятия была и остается охрана 
труда, — сказал председатель Федерации 
проф союзов Орловской области Н.Г. Мерку-
лов. — Но, по данным Росстата, 41,5% работа-
ющих в России сегодня трудятся в опасных и 
вредных условиях. 78% российских предпри-
ятий не отвечают нормам и требованиям 
безопасности. В результате в России за год 
уходит из жизни около 15 тысяч человек.

По словам зам. председателя Федерации 
профсоюзов области Р.В. Линника, одной 
из причин возрастающего количества 
производ ственных травм стало вызванное 
экономическим кризисом уменьшение числа 
работников и увеличение нагрузки на них. 
Гибель работников — это не только горе для 
родных, но и нарушение стабильной работы 
предприятия.

— К сожалению, сегодня, — сказал 
Р.В. Линник, — многие работодатели стре-
мятся снизить до минимума средства на 
мероприятия по созданию безопасных 
условий и охрану труда, лечение и отдых 
своих рабочих. Эти бизнесмены не задумыва-
ются о том, что здоровый, работо способный 
коллектив — это залог успеха предприятия.

Зам. начальника Управления труда и занято-
сти Орловской области А.А. Иванов рассказал, 
что в нашем регионе действует целевая про-
грамма «Улучшение условий и охраны труда в 
Орловской области». В прошлом году на 
мероприятия программы было израсходовано 
18,5 млн. рублей, в том числе более 
850 тысяч рублей из областного бюджета. 
В текущем году объем финансирования про-
граммы составляет более 21 млн. рублей, в том 
числе 945 тысяч рублей из областного бюджета.

Вместе с тем, по словам А.А. Иванова, 
несмотря на принимаемые меры, каждый 
четвертый работник сегодня трудится 
в условиях, не отвечающих санитарно-гигиени-
ческим нормам, каждый третий — имеет право 
на предоставление компенсаций за неблаго-
приятные условия труда, но зачастую 
их не получает.

В 2010 году Управлением Роспотребнадзо-
ра по Орловской области проведено 
680 проверок предприятий и организаций, 
наложено 1267 штрафов, проведено 
139 административных расследований. В свою 
очередь, органами прокуратуры области 
в прошлом году выявлено 452 нарушения 
закона в области охраны труда. К дисципли-
нарной ответственности привлечено 
80 должностных лиц. В суд направлено 
25 заявлений.

В работе круглого стола приняли участие 
председатели отраслевых обкомов профсою-
зов, которые рассказали, в каких условиях 
работают люди на различных предприятиях 
области.

За последние годы производственный 
травматизм в отрасли машиностроения 
снизился в два раза, сообщил председатель 
Орлов ской областной организации профсоюза 
машиностроителей В.П. Кузнецов. Владимир 
Петрович рассказал, какие меры принимает 
обком проф союза для контроля за соблюдени-
ем правил в сфере охраны труда и повышения 
уровня условий труда работников. По его 
словам, два раза в год машиностроители 
проводят мониторинг предприятий в сфере 
охраны труда и знакомят руководителей 
предприятий с его результатами. Во многих 
организациях вопросы охраны труда и техники 
безопасности ежемесячно обсуждаются 
с главными инженерами. Техниче ским инспек-
тором обкома профсоюза совместно 
со специалистами трудовой инспекции прово-
дятся выездные комплексные проверки 
предприятий по охране труда. Средства, 
которые выделяются предприятиями на охрану 
труда, находятся в обкоме на постоянном 
контроле. К примеру, в прошлом году 
на одного работающего было выделено около 
3,5 тыс. рублей.

Большое внимание машиностроители 
уделяют возрождению системы «Медицина 
труда». У ряда крупных предприятий есть опыт 
привлечения для работы медицинских специа-
листов, которые вправе даже выписывать 
работнику больничный лист. Некоторые 
машиностроительные организации оснащены 
медицинским оборудованием.

— Наиболее значимыми событиями 
в прошлом году, — сказал В.П. Кузнецов, — 
стали сдача спортклуба с комплексом спортив-
ных сооружений и здравпункта в ОАО «Ливны-
насос»; мцен ский завод «Коммаш» ввел 
в эксплуатацию сушильные камеры, что 
позволило 27 человек освободить от вредных 
условий труда. 

— Как видите, там, где есть думающие, 
ответственные руководители, — подчеркнул 
В.П. Кузнецов, — там и производство развива-
ется, и люди чувствуют себя в безопасности.

 Юлия КОРОЛЁВА.

ОХРАНА ТРУДА

ЗДОРОВЫЙ КОЛЛЕКТИВ — 
ЗАЛОГ УСПЕХА ПРЕДПРИЯТИЯ

В минувшем году на предприятиях 

региона погибло 35 работников, 

53 — получили серьезные травмы. 

По сравнению с 2009 годом 

уровень смертельного травматизма 

в области вырос в 1,7 раза. 

В перечне вакансий ЗАО «Юби-
лейное», представленном на мини-
ярмарку вакансий, организован-
ную центром занятости населения 
Орловского района, грузчиков не 
оказалось. Электрогазосварщиком 
или водителем грузовика работать 
Александр не смог бы — нет соот-
ветствующей квалификации. Что-
бы ухаживать за растениями теп-
личного хозяйства, нужна как ми-
нимум приусадебная практика... 
Поразмыслив, Александр понял: 
сегодня его шанс — стеклорезный 
опыт во время ремонта дома сна-
чала у себя, потом у соседей, у зна-
комых... И он решился подойти 
к работодателю. 

В итоге начальник отдела кад-
ров ЗАО «Юбилейное» В.А. Евсю-
ков  пригласил Александра вместе 
с ещё одиннадцатью соискателя-
ми, отобранными им из общего 
числа посетителей ярмарки, на бо-
лее подробное собеседование в 
отдел кадров предприятия.

Ярмарка вакансий проходила в 
центре занятости населения Ор-
ловского района. Работодатель 
приехал сюда сам, понимая, что 
удаленность от города — не самый 
лучший козырь «Юбилейного». 
Здесь, в центре занятости, имея 
возможность общаться с широким 
кругом лиц, проживающих как в 
Орлов ском районе, так и в самом 
Орле, В.А. Евсюков не преминул 
напомнить, что для сотрудников, 
живущих далеко от места работы, 
предприятием выделен специаль-
ный транспорт.

— Жаль, для приезжих не выде-
ляется бесплатное жилье, — вздох-
нула высокая, худенькая, темногла-
зая девчонка из Мценска — Вера 
Замышляева.

Она в этом году заканчивает 

курс обучения растениеводству в 
профессиональном лицее № 22, 
что в деревне Старцево. Вместе с 
ней учатся девчонки из Колпнян-
ского, Глазунов ского, Залегощен-
ского, Покровского и других райо-

нов области. Это выпускники дет-
домов. Им, вынужденным раньше 
своих «домашних» сверстников 
учиться жить самостоятельно, го-
сударство старается дать в руки 
сразу несколько востребованных 
профессий, сокращая сроки обу-
чения. Вера, к примеру, уже имеет 
в руках профессию швеи, учится на 
повара и на мастера растениевод-
ства. Умеет обращаться и с плодо-
овощными культурами, и с цвета-
ми. Может работать как на откры-
том грунте, так и в теплице. Обла-
дает навыками специалиста ланд-
шафтного дизайна. 

На ярмарку 25 завтрашних вы-
пускников приехали вместе с пре-
подавателями своего лицея. Со-
трудники центра занятости Орлов-

ского района нашли им подходя-
щего работодателя. Вначале, пос-
ле ознакомительной «вводной» 
экс курсии по предприятию, для них 
в теплицах «Юбилейного» будет ор-
г а н и з о в а н а  п р е д в ы п у с к н а я 
49-дневная практика. Затем луч-
ших примут на стажировку по про-
грамме дополнительных меропри-
ятий, реализуемой службой заня-
тости, с перспективой последую-
щего трудоустройства на постоян-
ной основе. 

Работодатель пообещал буду-

щим работникам теплицы зарплату 
не меньше 10—13 тысяч рублей. 

— Главное наше требование к 
любому соискателю — добросо-
вестность, качество труда, — ска-
зал В.А. Евсюков. — Хорошая рабо-
та поощряется. Оплата труда у нас 
сдельно-премиальная.

Кстати, ярмарки вакансий — од-
на из самых эффективных форм 
поиска работы для тех, кто в ней 
нуждается. В 2010 году службой 
занятости было организовано 
85 таких мероприятий, в которых 
приняли участие около 400 работо-
дателей, трудоустроивших поряд-
ка 700 человек. С начала этого года   
центрами занятости районов про-
ведено 15 ярмарок вакансий.

Ольга КАБОЧКИНА.

ЯРМАРКА ВАКАНСИЙ

ХОРОШАЯ РАБОТА ПООЩРЯЕТСЯ

Инициатива 
Губернатора области 
А.П. Козлова 
по возрождению  
картофелеводства на 
Орловщине встретила 
поддержку ученых 
факультета 
агробизнеса  
и экологии Орловского 
государственного 
аграрного 
университета. Ведь 
на факультете 
изучению этой 
культуры, 
исследованиям роли 
картофелеводства 
в современном 
интенсивном 
сельскохозяйственном 
производстве 
уделяется большое 
внимание.

—Картофелеводство зани-
мает важное место не 
только в структуре про-

дукции сельского хозяйства, оно 
является  существенным факто-
ром продоволь ственной без-
опасности, —  говорит  доктор 
сель скохозяйственных наук, про-
фессор кафедры растениевод-
ства Г.И. Дурнев. — А стабильно 
высокий спрос на картофель стал 

одной из главных причин, по ко-
торой  картофелеводство пре-
вратилось в инвестиционно при-
влекательное направление АПК. 
При этом использование со-
временных сортов, инновацион-
ных технологий возделывания и 
уборки картофеля, систем и ме-
тодов защиты культуры от болез-
ней и вредителей, правильное 
хранение полученного урожая 
открывает картофелеводству се-
рьезные перспективы инноваци-
онного развития. 

Геннадий Иванович Дурнев — 
ведущий специалист ОГАУ по 
картофелеводству. Диссертацию 
по этой теме он защитил еще в 
1970 году. В своей научной рабо-
те Г.И. Дурнев изучал влияние 

особенностей  технологии воз-
делывания на повышение эф-
фективности производства кар-
тофеля.  

— В отрасли картофелевод-
ства важно поддерживать высо-
кий уровень технологии на всех 
этапах производства, а умень-
шение доли участия человека в 
процессе производства карто-
феля повышает его эффектив-
ность, — рассказывает Дурнев.

Орловский профессор своими 
трудами продолжил исследова-
ния видного отечественного уче-
ного-агрария Б.А. Писарева, 
впервые применившего в карто-
фелевод стве прием обработки с 
засыпкой всходов картофеля с 

последующим применением гер-
бицидов. Только через десятиле-
тия этот метод, минимизирую-
щий участие человека в произ-
водстве картофеля, стал основ-
ным в картофелеводстве Голлан-
дии — одной из наиболее про-
двинутых в его выращивании 
стран.

— Выращивание картофеля — 
кропотливая работа, ведь полу-
чение качественной продукции 
зависит от многих факторов, — 
говорит ученый. — Высокий уро-
жай можно получить, применяя в 
производстве только качествен-
ный семенной материал высоких 
репродукций. И не случайно се-
годня государство стимулирует 
спрос на  семенной материал 

картофеля современных сортов 
отечественной селекции, субси-
дируя товаропроизводителям  
его закупки. Кроме того, при вы-
ращивании картофеля необходи-
мо соблюдение как минимум че-
тырех-, пятилетнего севооборо-
та. При выращивании на частных 
подворьях, где пока производит-
ся основная часть продоволь-
ственного картофеля, его необ-
ходимо чередовать хотя бы с 
овощами.

Успех любого сельскохозяй-
ственного производства зависит 
от того, насколько востребован 
продукт и в каком виде он посту-
пает к потребителю. 

— Хотел бы обратить внима-
ние на важность раз-
вития системы хране-
ния картофеля, — про-
должает Г.И. Дурнев. 
—  Именно недоста-
точное количество 
современных карто-
феле хранилищ может 
стать серьезным пре-
пятствием на пути про-
дукта от поля до потре-
бителя. Торговые сети 
— а это наиболее ин-
тересный с точки зре-
ния цены канал сбыта 
— требуют от товаро-
производителей рит-
мичных поставок прак-
тически круглый год. 

Без развитой системы хранилищ 
выполнить это требование  про-
сто невозможно.

В Орловской области  есть 
сельскохозяйственные 
пред   приятия, которые ра-

ботают на  современной технике 
и по индустриальным технологи-
ям выращивания картофеля. 
А ООО «Хлебороб плюс» Кром-
ского района, где применяется 
орошение картофеля и занима-
ются его семеноводством, вплот-
ную сотрудничает с учеными фа-
культета агробизнеса и экологии.

— Тяжелый прошлый год  ори-
ентирует на внедрение техноло-
гии орошения полей, и в первую 
очередь такого сравнительно но-

вого метода полива, как капель-
ное орошение. Применяя капель-
ное орошение, новые сорта — а 
именно с семеноводства надо 
возрождать отрасль картофеле-
водства — и энергосберегающие 
технологии, мы должны и будем 
получать картофеля на орлов-
ских полях по 400 и более цент-
неров с гектара, — уверен   
Г.И. Дурнев.

Геннадий Иванович демон-
стрирует нам клубни картофеля 
урожая прошлого года, выра-
щенные с поливом и без него. 
Первые — крупные правильной 
формы, вторые — мелкие с вы-
ростами, которые образовались, 
когда основной клубень, закон-
чив рост из-за жаркой погоды, 
после дождей вновь начал фор-
мировать запас питательных ве-
ществ. Эти клубни — опытные 
образцы, полученные в экспери-
ментах аспиранта кафедры рас-
тениеводства Константина Да-
рюги, изучающего влияние удоб-
рений, сорта, орошения на про-
дуктивность и качество картофе-
ля.

—  Вопрос качества крае-
угольный для производства про-
дуктов питания, в частности, кар-
тофеля, и требует совершенст-

вования технологии, — говорит 
научный руководитель аспиран-
та профессор Г.И. Дурнев, — и 
здесь одному товаропроизводи-
телю явно не справиться. Новин-
ки на рынке техники, новые сор-
та, современные методы обра-
ботки и защиты растений — за 
всем этим товаропроизводите-
лю не угнаться в рутине повсед-
невных дел и забот. Чтобы внед-
рять инновации в производство,  
необходимы научное обеспече-
ние, сопровождение, поэтому на  
факультете и возобновлены ас-
пирантские исследования, кото-
рые направлены на перспектив-
ное развитие отрасли. В частно-
сти,  на развитие переработки 
картофеля, как у Дарюги, ведь 
конечная цель его аспирантской 
работы — определение  опти-
мальных доз удобрений, ороше-
ния, лучших сортов для выращи-
вания картофеля для переработ-
ки на чипсы — продукт с высокой 
добавленной стоимостью.  К со-
жалению, в целом  переработка 
от общего объема производимо-
го в стране картофеля составля-
ет пока около двух процентов, а 
довести ее надо хотя бы до деся-
ти процентов. И научные изыска-
ния нашего молодого аспиранта 

еще сыграют в этом свою поло-
жительную роль.

Г.И. Дурнев  руководит на фа-
культете всеми научно-исследо-
вательскими и практическими 
работами студентов по картофе-
леводству. Практика работы с 
этой культурой нередко стано-
вится поводом к серьезной сту-
денческой научно-исследова-
тельской работе. Так, выпускник 
2011 года Евгений Волков в свое 
время начал заниматься испыта-
нием сортов отечественной и за-
рубежной  селекции в условиях 
Орловской области, и его работа 
по картофельной теме в про-
шлом году оценена призовым 
местом на Всероссийской олим-
пиаде по агрономии. А Дмитрия 
Корякина, занимавшегося зер-
новыми и масличными культура-
ми, после прохождения практики 
в картофелеводческом хозяй-
стве можно считать  агрономом-
универсалом, который придет на 
производство уже настоящим 
практиком. Так что помощь  фа-
культета агробизнеса и экологии  
АПК области — это не только на-
учные консультации, но и квали-
фицированные кадры.

Картофелеводство — выгод-
ный аграрный бизнес, ведь 
еще в 1929 году выдающий-

ся российский ученый академик 
Д.Н. Прянишников отметил, что 
возделывать картофель — это то 
же, что получать три колоса там, 
где раньше рос один. Сегодня 
конъюнктура рынка складывает-
ся в пользу картофеля, а наша 
область всегда славилась его 
производством, тем более что на 
Орловщине благоприятные усло-
вия для успешного ведения 
картофелевод ства. Это и опти-
мальные почвенно-климатичес-
кие условия, и близость к такому 
емкому рынку сбыта,  как столич-
ный регион. И те товаропроизво-
дители, которые не ограничива-
ются  сегодня  лишь производст-
вом зерна и сахарной свеклы, а 
делают ставку   на картофеле-
водство, превратить эту отрасль 
в одну из ведущих в  АПК  обла-
сти смогут, обратившись к науч-
ному опыту ученых факультета 
а г р о б и з н е с а  и  э к о л о г и и 
ОрелГАУ.

Елена ГУСЕВА.
Фото Сергея МОКРОУСОВА.

КАРТОФЕЛЕВОДСТВО — 

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ АГРАРНЫЙ БИЗНЕС

РОССИЯ СЕГОДНЯ

«Космическое око» установлено в Инсти-
туте радиоэлектроники и информационных 
технологий Уральского федерального 
университета и позволяет в режиме реаль-
ного времени работать с данными, получен-
ными со спутников.

Космические снимки высокого разреше-
ния могут помочь решить массу вопросов — 
пресекать незаконную застройку, монито-
рить опасные природные явления, контроли-
ровать состояние окружающей среды 
и природных ресурсов. Новинкой уже заинте-
ресовался ряд региональных ведомств. Так, 
Минсельхоз сможет прогнозировать урожай. 
А управление МЧС — отслеживать развитие 
лесных пожаров, наблюдать за погодой, 
лесными вырубками, состоянием сельхоззе-
мель, ледовых покровов, нефтяными пятна-
ми. 

В Екатеринбурге открылся 

уникальный центр космического 

мониторинга.

По словам Кириенко, в области атомной 
энергетики должна соблюдаться «открытость 
информации и абсолютная прозрачность». 
Это позволит снизить распространенную 
среди людей боязнь атомной энергии.

Как рассказал глава Росатома, первая 
проверка, в которой наряду с техническими 
специалистами смогли принять участие 
представители общественности, 19 марта 
прошла на Калининской АЭС. Кроме того, 
в городах, где есть объекты Росатома, 
созданы общественные информационные 
центры, а уровень радиации вокруг таких 
объектов можно посмотреть в Интернете.

Кроме того, С.В. Кириенко призвал расши-
рить полномочия международных организа-
ций, осуществляющих контроль за безопас-
ностью в сфере атомной энергетики. Также 
он посчитал необходимым ужесточить нормы 
безопасности при проектировании и строи-
тельстве АЭС.

Многие страны проводят дополнительные 
проверки своих атомных электростанций 
после серии ЧП, которые произошли после 
землетрясения и цунами 11 марта на АЭС 
«Фукусима-1» в Японии. В результате выхода 
из строя системы охлаждения реакторов 
в энергоблоках станции произошли несколь-
ко пожаров и взрывов. Аварии привели 
к частичному расплавлению ядерного топли-
ва и сопровождались утечками радиации 
и выбросом в атмосферу вредных веществ. 

По сообщениям информагентств.

Профессор Г.И. Дурнев со студентами Д. Корякиным и Е. Волковым.

Картофель, как любой живой организм, может 
болеть различными инфекционными и неинфек-
ционными болезнями, кроме того, его посевы ча-
сто  страдают от различных вредителей.  Основ-
ные вредители и болезни картофеля, распро-
страненные в Орловской области, — колорадский 
жук, фитофтороз, макроспориоз, обыкновенная и 
серебристая парша, сухая и мокрая гнили.

По прогнозу специалистов ФГУ «Россельхоз-
центр» по Орловской оласти в 2011 году главней-
шим вредителем посадок картофеля и паслено-
вых культур в регионе останется колорадский 
жук, численность и вредоносность его будут вы-
сокими. Необходимо запланировать обработки 
всех посевных площадей против данного вреди-
теля.

В 2011 году прогнозируется распространение 
фитофтороза.  В нашей области проявление фи-
тофторы отмечается с 30 июня (средние много-
летние данные). Продолжительность инкубаци-
онного периода — 5—8 дней,  поэтому обработки 

необходимо проводить до внедрения споры в 
ткань растения, т. е. 23 июня. Вредоносность 
этого заболевания будет особенно высокой, ес-
ли во второй половине лета будет дождливая по-
года с ночными росами и туманами, дневными 
температурами на уровне 20—22° С, а ночью — 
10—12° С.

 Также следует ожидать повсеместного рас-
пространения макроспориоза. В  случае жаркого 
лета с небольшими краткосрочными дождями 
или ночными росами вредоносность заболева-
ния увеличится.

В 2011 году на клубнях картофеля будут иметь 
распространение такие болезни, как ризоктониоз, 
обыкновенная и серебристая парша, сухая и мок-
рая гнили.

Распространение  вредителей и болезней 
влечет за собой снижение урожая или полную 
его утрату. Достижение хорошей  урожайности 
гарантируется применением эффективных мер 
защиты растений.

РОССЕЛЬХОЗЦЕНТР О СРЕДСТВАХ ЗАЩИТЫ КАРТОФЕЛЯ

— Я хотел бы попробовать поработать стекольщиком, 

— дождавшись, пока очередь поредеет, к столу 

работодателя подошёл мужчина средних лет. 

Александр Филяев, в прошлом автослесарь. 

— А вообще, я согласен работать кем угодно — 

хоть  грузчиком. 

ПРОВЕРКА АТОМА
Глава Росатома С.В. Кириенко 

пообещал проводить 

на российских АЭС проверки 

с привлечением общественности 

и журналистов. 

ПРОГНОЗЫ УРОЖАЯ 
ПО СНИМКАМ ИЗ КОСМОСА

24 марта 2011 года в 10.00 
в малом зале городской администрации 
состоится первое заседание 
Орловского городского Совета 
народных депутатов четвертого созыва 
с повесткой дня:
1. О председателе Орловского городского Со-

вета народных депутатов четвертого созыва.
2. О структуре Орловского городского Совета 

народных депутатов четвертого созыва.
3. О заместителях председателя Орловского 

городского Совета народных депутатов четвер-
того созыва.

4. О составе секретариата, регламентной груп-
пы и комиссии по этике Орловского городского 
Совета народных депутатов четвертого созыва.

ИЗВЕЩЕНИЕ



23 марта 2011 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 7

АКТУАЛЬНО

Ещё долго мы будем 
ощущать последст-
вия нынешней зимы. 

Обледенение, внезапное 
таяние снега, гигантские 
сосульки, опасные 
сугробы на крышах... И, 
как часто у нас бывает, 
жилищно-коммунальные 
службы опять оказались 
неготовыми к ликвидации 
последствий. Именно 
этим проблемам было 
посвящено большинство 
звонков наших читателей.

Жительница дома № 27 
по улице Горького в 
городе Орле жалуется на 
протекающую крышу.

«Как только начинает 
таять снег, вода с крыши 
течёт в квартиру по трубе 
отопления до второго 
этажа, — говорит 
О. Назаренко. — Обраща-
лись за помощью в 
управляющую компанию 
«Стройавангард», но 
реакции никакой».

На следующий день из 
этого дома — новый 
звонок. «Крышу наконец 
чистят, но только лишь 
потому, — говорила 
жительница О. Назаренко, 
— что пожаловался 
какой-то начальник, на 
которого с крыши этого 
дома упала сосулька».

Ольга Дмитриевская 
стала очевидцем того, как 
с крыши дома по улице 
Брестской скатился 
плотно слежавшийся снег. 
Он рухнул прямо перед 
машинами, которые 
остановились у пешеход-

ного перехода. К счастью, 
никто не пострадал. 

«Я живу на улице 
Пролетарская гора в доме 
№7, — говорит Александ-
ра Фёдоровна. — Несмот-
ря на то, что мы живём 
практически в самом 
центре города, наш дом 
не ремонтируется. Крыша 
протекает, из-за этого 
стены постоянно мок-
рые».   

Из управляющей 
компании ЗАО «ЖРЭУ-1», 
куда мы обратились по 

поводу дома на Пролетар-
ской горе, нам ответили, 
что данный дом обслужи-
вает организация ООО 
«ЖЭУ №15»,  которой 
поручено очистить кровлю 
от наледи и снега. Но вот 
ремонтные работы на 
крыше обещано провести 
в весенний период при 
благоприятных погодных 
условиях.

С крыши дома № 26 по 
улице Колпакчи в Орле 
упала глыба льда, разру-
шив балкон одной из 
квартир. А «специалисты», 
сбивавшие сосульки 
с дома №12 по улице 
МОПРа, повредили 

автомобиль, который 
стоял у подъезда. Самое 
печальное, что на многих 
домах неумелое сбивание 
сосулек привело к порче 
кровли, и теперь вода сте-
кает прямо по стенам и 
потолку. 

В общем, пытаясь 
справиться с одной 
бедой, наделали массу 
других. Ну почему у нас 
даже благое дело обора-
чивается порой муками 
для жильцов? Сейчас 
надо срочно решать 
главную коммунальную 
проблему —  отремонти-
ровать крыши (испорчен-
ные после сбивания 

сосулек или просто 
ветхие) до наступления 
дождей. Иначе массовых 
жалоб горожан не мино-
вать.

По всем обращениям, 
касающимся протекаю-
щих крыш, мы отправили 
заявки в соответствую-
щие коммунальные 
органы. Но этого недоста-
точно.

Как советуют специа-
листы Управления 
Роспотребнадзора по 
Орловской области, 
необходимо обратиться 
с претензией в управляю-
щую компанию. Можно 
написать заявление в 

Государственную жилищ-
ную инспекцию, которая 
создаёт комиссию и по 
факту выявленных 
нарушений выдаёт 
предписание управляю-
щей компании для 
устранения этих наруше-
ний.

Немало звонков 
поступило и с критикой на 
состояние дорог, тротуа-
ров, остановок общест-
венного транспорта. 

Жители с улицы 
Часовой, что в районе 
Весёлой Слободы в 
городе Орле, пожалова-
лись, что на их улице нет 
тротуаров. «И хотя от 
наших домов до проезжей 
части метров восемь, всё 
засажено деревьями и 
кустарниками, — расска-
зывают жители улицы. 
— Летом ещё можно 
пройти мимо насаждений, 
а зимой, когда всё 
завалено снегом, мы 
вынуждены идти по 
сугробам или по проез-
жей части дороги».

Редакция обратилась 
в МУ «Управление 
коммунальным хозяйст-
вом города Орла». Нам 
ответили, что данная ули-
ца не включена в про-
грамму ремонта в связи с 
недостаточным финанси-
рованием, но при «фор-
мировании плана работ 
по содержанию улично-
дорожной сети города 
Орла на второй квартал 
2011 года вопрос устрой-
ства тротуаров по улице 
Часовой и переулку 
Восход будет рассматри-
ваться дополнительно».

Ирина ПОЧИТАЛИНА.

ОБЗОР ЗВОНКОВ ЧИТАТЕЛЕЙ НА «ГОРЯЧУЮ ЛИНИЮ»

АНОМАЛИЯ 
В КОММУНАЛЬНЫХ СЛУЖБАХ

За прошедшую неделю на телефон 

«горячей линии» в редакцию «Орловской 

правды» поступило  19  звонков.

На это нацелено и впервые 
проводящееся в этом году в 
нашей стране сплошное об-

следование субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
Как напомнила заместитель руково-
дителя Орёл стата М.В. Андреюк, 
юридическим лицам необходимо 
заполнить и представить в органы 
статистики до 1 апреля 2011 года 
форму № МП-сп «Сведения об ос-

новных показателях деятельности 
малого предприятия за 2010 год», а 
индивидуальным предпринимате-
лям — форму № 1-предпринима-
тель «Сведения о деятельности ин-
дивидуального предпринимателя за 
2010 год». В январе нынешнего года 
Орёлстат направил персональные 
бланки форм, указания по их запол-
нению и письма всем участникам 
экономической переписи.

В Орловской области зарегист-
рировано около 30 тысяч субъектов 
малого предпринимательства, под-
лежащих обследованию, из них 8,6 
тысячи малых предприятий и 21,2 
тысячи индивидуальных предпри-
нимателей.

Как рассказала М.В. Андреюк, по 
состоянию на 17 марта каждый чет-
вертый респондент уже представил 
в органы статистики заполненную 
анкету обследования. Всего посту-
пило 8,1 тысячи отчётов, в том чис-
ле от малых предприятий — 1,7 ты-
сячи (20 % от общего числа) и от ин-

дивидуальных предпринимате-
лей — 6,4 тысячи (30,2 %). При этом 
Марина Викторовна отмечает суще-
ственное отличие хода сдачи отчёт-
ности по муниципальным образова-
ниям области. Так, в Залегощен-
ском районе в экономической пере-
писи малого бизнеса уже приняли 
участие 95 % респондентов, в Вер-
ховском — 84, Корсаковском — 80, 
Краснозоренском — 77, Шаблыкин-

ском — 69, Новосильском — 65 %. В 
Болховском, Дмитровском, Дол-
жанском, Новодеревеньковском, 
Покровском, Свердловском райо-
нах доля отчитавшихся предприни-
мателей — от 50 % до 60 %.

К сожалению, в городе Орле, где 
сосредоточено более половины 
субъектов малого бизнеса, в эконо-
мической переписи приняли уча-
стие лишь 2,9 тысячи респонден-
тов, или 18 % от общего числа заре-
гистрированных. Поэтому Орёлстат 
призывает руководителей малых 
предприятий и индивидуальных 
предпринимателей ускорить сдачу 
анкет обследования.

Также для активизации проведе-
ния сплошного наблюдения в об-
ластном центре Орёлстат организу-
ет на Центральном рынке ОПО «Со-
юз Орловщины» пункт сбора анкет, 
где предприниматель может не 
только сдать отчёт, но и получить 
консультацию по заполнению блан-
ка, а также заполнить анкету вместе 

с работником статистики. Аналогич-
ные пункты специалистами Орёл-
стата организованы и в налоговых 
инспекциях города Орла.

В соответствии с Федеральным 
законом «Об официальном статис-
тическом учёте и системе государ-
ственной статистики в Российской 
Федерации» для юридических лиц и 
индивидуальных предпринимате-
лей участие в экономической пере-
писи является обязательным. От-
ветственность за непредставление 
данных предусмотрена Кодексом 
РФ об административных наруше-
ниях в виде штрафа от 3 до 5 тысяч 
рублей. «Но мы надеемся, что руко-
водители малых предприятий и 
предприниматели в большинстве 
своём являются законопослушны-
ми гражданами страны, — сказала 
М.В. Андреюк. — Тем более что в 
полной и объективной информации 
о малом предпринимательстве за-
интересовано как государство, так 
и само бизнес-сообщество, потому 
что полученная в ходе экономиче-
ской переписи информация необ-
ходима для оценки роли и перспек-
тив развития малого и среднего 
бизнеса, выработки действенных 
мер государственной поддержки 
этого сектора экономики. Кроме то-
го, представители бизнеса смогут 
объективно оценить конкурентный 
рынок, определить собственные 
возможности по расширению ас-
сортимента продукции».

Конфиденциальность получен-
ных от субъектов малого предпри-
нимательства сведений, подчеркну-
ла М.В. Андреюк, гарантирована 
федеральным законодательством: 
ни при каких обстоятельствах пер-
вичные данные не будут переданы 
третьим лицам или сторонним орга-
низациям и будут использоваться 
только для получения сводной ин-
формации по России, Орловской 
области, муниципальным образова-
ниям, видам экономической дея-
тельности. Лица, осуществляющие 
сбор и обработку данных в рамках 
сплошного наблюдения за наруше-
ние порядка работы с первичными 
документами несут персональную 
ответственность вплоть до уголов-
ной.

Итоги сплошного обследования 
субъектов малого и среднего пред-
принимательства будут размещены 
в сети Интернет и, без сомнения, 
помогут предпринимателям в раз-
витии своего бизнеса. Предвари-
тельные данные по экономической 
переписи будут опубликованы в 
конце нынешнего года, окончатель-
ные — до 1 июля 2012 года.

С. НИКОЛАЕВ.

С древних времен на Руси 
служение отечеству 

неразрывно было связано 
с православной верой. 
Продолжаются эти традиции 
и в наши дни. Тесную взаи-
мосвязь поддерживают 
священнослужители Русской 
православной церкви и с 
отрядом милиции особого 
назначения.

В настоящее время бойцы 
орловского ОМОНа находят-
ся в служебной командиров-
ке в г. Грозном Чеченской 
Республики. Неподалеку от 
места дислокации отряда 
располагается православ-
ный храм Михаила Арханге-
ла.

Так у милиционеров, 
находящихся вдали от дома, 
появилась возможность 
помолиться, обратиться за 
советом к духовному лицу. 
Как оказалось, помощь 
необходима и самому храму. 
Орловские омоновцы 

совместно с коллегами из 
оперативной группы по 
Старопромысловскому 
району г. Грозного (сотруд-
никами милиции Свердлов-
ской области, Смолен ским 
ОМОНом) оказали гумани-
тарную помощь церкви 
Михаила Архангела. Милици-
онеры привезли в храм 
продукты питания, собран-
ные личным составом, а 
также денежные средства. 
Все это было передано 
настоятелю храма отцу 
Григорию, который роздал 
необходимое своим немно-
гочисленным прихожанам.

По словам руководства 
отряда, такая акция бойцов 
была направлена на поддер-
жание православной веры на 
территории Кавказа, а также 
оказание помощи нуждаю-
щемуся русскоязычному 
населению, проживающему в 
Грозном.

Настоятель храма отец 

Гри горий и его прихожане 
выразили глубокую благо-
дарность и признательность 
нашим землякам, отметив, 
что такая поддержка для них 
очень важна.

Такая акция была прове-
дена не впервые. Бойцы 
орловского ОМОНа побыва-
ли в этом храме в канун 
новогодних праздников. И 
тоже не с пустыми руками. 
Продукты питания и денеж-
ные средства были привезе-
ны в подарок прихожанам и 
настоятелю храма отцу 
Григорию.

По словам сотрудников 
отряда, на оказание помощи 
соотечественникам их 
сподвигло чувство долга, а 
также любовь к Родине.

А спустя некоторое время 
пост временной дислокации 
посетил отец Григорий. 
Священник провел службу в 
отряде. А потом желающие 
смогли пообщаться с 
батюшкой наедине, попро-
сить совета или, может быть, 
попросить помолиться за 
близких, находящихся 
далеко.

По материалам 

пресс-службы УВД.

БОЛЬШОЙ ИНТЕРЕС 
МАЛОГО БИЗНЕСА

Достоверная и своевременная информация о 

состоянии экономики — обязательное условие 

выработки решений, определения стратегии и тактики 

не только для органов государственной власти и 

муниципальных образований, но и для самих 

субъектов предпринимательской деятельности. 

Поэтому так важно постоянное обновление таких 

данных.

У собак есть то, чего нет даже у 
самой надежной техники, — 

чутье. Собаки способны чувство-
вать угрозу, находить в толпе тер-
рориста-смертника. Ведь чело-
век, идущий на смерть, боится 
этого, как бы внешне он ни был 
спокоен. В его кровь выделяется 
огромное количество адренали-
на, который животное способно 
почувствовать. Но самое важное, 
что собака способна запоминать 
запахи и связывать их с разнооб-
разным опытом прошлого. Благо-
даря своему обонянию орловские 
служебные собаки ежедневно по-
могают оперативникам в поиске 
преступников, находят наркоти-
ческие и взрывчатые вещества, 
трупы.

Ротвейлер Ронни в конце про-
шлого года по горячим следам 
помогла найти преступников, на-
павших на таксиста. Взяв след, 
она привела к дому одного из на-
падавших. В мае прошлого года 
собака, подготовленная на обна-
ружение оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, помогла 
найти у жителя Колпнянского рай-
она спрятанное им оружие — но-
жи, двуствольное и одностволь-
ное охотничьи ружья, обрез охот-
ничьего ружья.

Через несколько дней в другой 
деревне Орловского района слу-
жебная собака помогла оператив-
никам найти место преступления, 
где произошло убийство. Когда 
сотрудники ЦКС прибыли в де-
ревню, сам убийца уже был за-
держан. Сложность заключалась 
в том, что мужчина был слишком 
пьян для того, чтобы вспомнить, 
где он убил своего приятеля. Со-
бака взяла след и привела сотруд-
ников органов внутренних дел на 
место совершения преступления. 

Тела не оказалось и здесь. Тогда 
собака продолжила поиски и об-
наружила убитого в сливной яме 
очистного сооружения.

На помощь оперативникам 
всегда готовы прийти 30 служеб-
ных собак — немецкие овчарки, 
лабрадоры и ротвейлеры.

— Собаки стойко переносят 
все тяготы службы. Кинолог дове-
ряет собаке, а собака — киноло-
гу, — говорит Эдуард Руденький.

Дрессировка собаки — про-
цесс непрерывный. Обучать щен-
ков начинают практически сразу 
после рождения. И обучение про-
должают всю жизнь. Изначально 
их учат простым командам, затем 
каждая собака занимается соот-
ветственно своей специализации: 
обнаружение оружия, наркотиков, 
общерозыскной профиль.

Средний срок службы собаки 

— около шести лет, но это не пре-
дел. Она может работать и боль-
ше, в зависимости от состояния 
здоровья и сохранения профес-
сиональных качеств. На протяже-
нии всего срока службы собака 
постоянно живет в состоянии 
стресса, ей приходится много ра-
ботать, а это так или иначе сказы-
вается на животном. Поэтому пос-
ле службы в органах внутренних 
дел собакам обеспечивают до-
стойную старость — их отдают в 
добрые и заботливые руки.

Как рассказал начальник ЦКС 
при УВД по Орловской области 
Эдуард Руденький, большой про-
блемой орловской кинологичес-
кой службы является подбор кад-
ров:

— Работа с животными инте-
ресная, но в то же время очень тя-
желая. Большую часть своего ра-

бочего времени кинолог уделяет 
занятию с собаками. Главное в 
профессии кинолога — это лю-
бовь к животному. Чтобы стать хо-
рошим кинологом, человеку нуж-
но уметь наладить контакт с жи-
вотным.

Именно по этим критериям 
подбираются люди для работы с 
собаками. Интересно, что больше 
половины штата ЦКС — женщи-
ны.

— Женщинам легче найти под-
ход к собакам, потому что они 
добрее, мягче, — признается Эду-
ард Руденький.

Профессия кинолога и трудна, 
и опасна. Эта работа всегда со-
пряжена с определенным рис-
ком.

— Собаки по природе своей 
все-таки хищники. Какой бы про-
фессиональной ни была дресси-
ровка, поведение животного не-
предсказуемо. Травм в этой про-
фессии не избежать, — говорит 
начальник ЦКС.

С 1995 года орловские киноло-
ги вместе со своими питомцами 
проходят службу на Северном 
Кавказе, где жизнь собаки оказы-
вается равноценной человече-
ской. Сапер проверяет подозри-
тельное место уже после того, как 
там поработал кинолог с собакой. 
Это еще раз доказывает, что тех-
ника с собакой не сравнится.

Орловские кинологи вместе со 
своими четвероногими сослужив-
цами ежегодно принимают уча-
стие во всероссийских соревно-
ваниях кинологов. В октябре про-
шлого года в г. Брянске Эдуард 
Руденький вместе со своими по-
допечными занял первое место в 
личном зачете в номинации «Ком-
плексная дрессировка». Среди 
орловских служебных собак есть 
чемпионы России, потомки чем-
пионов мира, многие собаки име-
ют награды. Это еще раз под-
тверждает их высокий уровень 
подготовки. Поэтому неудиви-
тельно, что орловская кинологи-
ческая служба каждый день при-
влекается к работе во всех под-
разделениях органов внутренних 
дел.

По материалам 

пресс-службы УВД.

Подразделения ДНД появились во мно-
гих районах. Возросла численность дру-

жинников — в Орле на сегодняшний день их 
674 человека. Основная часть — это сотруд-
ники муниципальных предприятий. Дружин-
ники совместно с участковыми уполномо-
ченными, патрульными постовых служб, 
службой судебных приставов и другими ад-
министративными подразделениями патру-
лируют улицы и совершают межведом-
ственные рейды. Кроме того, организация 
сотрудничает с городским управлением по 
делам молодежи, при котором создаются 
молодежные оперативные отряды на базе 
высших и средних специальных учебных за-
ведений.

Сотрудничество приносит свои плоды. В 
2010 году отрядами ДНД было проведено 
93 рейда, в которых приняли участие более 
шести тысяч человек. С участием общест-
венности было составлено более двух с по-
ловиной тысяч протоколов за мелкое хули-
ганство, хищение, неисполнение родителя-
ми своих обязанностей.

Уже стало традицией ежегодно поощрять 
самых активных дружинников. По результа-
там работы прошлого года ценными подар-
ками и денежными премиями было награж-
дено 275 человек. Кроме того, на протяже-
нии трех лет проводится конкурс на лучшую 
добровольную народную дружину города. 
На премирование городской администра-
цией было выделено около 100 тысяч руб-
лей.

По словам Александра Евгеньевича Иго-
шина, социальную важность добровольных 
народных дружин понимают и руководители 
многих предприятий, и руководство города.

ДНД сегодня способствуют охране пра-
вопорядка и борьбе с преступностью в го-
роде.

Екатерина СИМОНЕНКОВА.

ДОБРОВОЛЬНЫЕ 
НАРОДНЫЕ 
ДРУЖИНЫ 
ЗА ПОРЯДОК 
В ГОРОДЕ

Сегодня незаменимыми 

помощниками в деле охраны 

правопорядка в Орле являются 

102 отряда ДНД — 

добровольных народных 

дружин. Координирует 

деятельность ДНД начальник 

городского штаба ДНД 

Александр Евгеньевич Игошин.

ПОМОЩЬ 
ПРАВОСЛАВНОМУ ХРАМУ
Сотрудники орловского ОМОНа оказали 

гуманитарную помощь церкви Михаила 

Архангела в городе Грозном Чеченской 

Республики.

НА СЛУЖБЕ В ПОЛИЦИИ
Президент России Д.А. Медведев, 

говоря о борьбе с терроризмом, дал 

поручение расширять штат 

кинологической службы, потому что на 

сегодняшний день ни одна современная 

техника неспособна дать 100 % гарантии 

своей работы — 

в отличие от собаки.

В прошлом году служебные собаки 

Орловской кинологической службы при 

УВД по Орловской области помогли 

раскрыть 331 преступление.

— Служебные собаки — незаменимые 

помощники в работе по обнаружению 

взрывчатых и наркотических веществ, — 

отмечает начальник центральной 

кинологической службы при УВД по 

Орловской области Эдуард Руденький.

ТЕРРИТОРИЯ 02

Телефон «горячей линии» «Орловской 

правды» 76-35-50 продолжает принимать 

звонки от читателей  (с 9.00 до 12. 00, кроме 

выходных).

Теперь любой желающий может отправить 

своё письмо на «горячую линию» 

по электронной почте mail@orp.orel.ru



8
23 марта 2011 г.

www.orp.orel.ru    orp@orp.orel.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 4 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 17.00. Фактически — 17.00.   Индекс 53180.   Тираж НП «Редакция газеты «Орловская правда» 14216 экз.   Заказ № 1053. 

Газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Орловской 
области. 
Регистрационный номер 
ПИ № ТУ 57/00054.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Правительство 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
некоммерческое партнерство 
«Редакция газеты
«Орловская правда».

Адрес редакции (издателя): 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.
Цена свободная. 

Приемная — 47-52-52;
отделы:
экономики — 76-43-08;
сельской жизни — 76-18-20;
социальной политики и культуры — 
47-55-54, 76-15-81;
административной 
и правовой реформы — 76-11-75;

Редактор номера
Николай СОЛОПЕНКО. 
Дежурный ответственный секретарь 
Игорь ТИНЯКОВ.

Электронная почта: orp@orp.orel.ru        
Интернет?версия: www. orp.orel.ru

РЕДАКЦИЯ

Для ЗАО «Орелроспечать».

Редакция не всегда 
разделяет мнения авторов  
публикуемых материалов.
Рекламные материалы  
печатаются с указанием 
«На правах рекламы».
За содержание рекламы 
ответственность несет 
рекламодатель.
Цена свободная.

О Б Л А С Т Н А Я  Г А З Е Т А

Издается с 22 марта 1917 года

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
по работе с читателями и письмами — 
76-35-50;
маркетинга и распространения — 
47-53-32;
агентства:
информационное — 76-48-98;
рекламное — 43-51-72, 76-20-34;
издательство — 76-33-64.
Факсы: 47-52-52, 76-20-34.

Администрация Колпнянского района Орловской области 
выражает соболезнование заместителю главы администра-
ции города Орла Татьяне Ильиничне Степиной по поводу без-
временной смерти ее мужа.

Коллектив Федерального государственного образователь-
ного учреждения высшего профессионального образования 
«Государственный университет — учебно-научно-производст-
венный комплекс» глубоко скорбит по поводу смерти профес-
сора юридического института

КОВАЛКИНА

Александра Александровича

и выражает соболезнование родным и близким покойного.

СОБОЛЕЗНОВАННИЯ

Главный редактор
А.Н. ТИХОНОВ.
Первый заместитель главного редактора 
В.В. ЧАРПО. 
Заместитель главного редактора
Т.И. ПАВЛОВА.
Заместитель главного редактора — 
ответственный секретарь
С.А. МИРОНОВ. 

ТЕЛЕФОН  

РЕКЛАМНОГО 

АГЕНТСТВА

76�20�34
НП «Редакция газеты 
«Орловская правда»

Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Ботова Наталья Васильевна, действующая на основании до-
веренностей от имени собственников 12 земельных долей разме-
ром 12,8 га каждая, в том числе 11,7 га — пашни каждая, в праве 
общей долевой собственности на земельный участок общей пло-
щадью 1753,6 га, кадастровый номер 57:02:0000000:58, располо-
женный по адресу: Орловская область, Знаменский район, Коптев-
ское с/п, СПК «Коптевское», расположенный на землях сельскохо-
зяйственного назначения, предназначенный для сельскохозяй-
ственного производства и находящийся в общей долевой собст-
венности граждан — собственников 137 земельных долей,

ИЗВЕЩАЕТ
о намерении собственников выделить:
1) земельный участок общей площадью 25,6 га, в том числе 

23,4 га — пашни, в счет 2 земельных долей в праве общей долевой 
собственности на земельный участок из земель сельскохозяй-
ственного назначения, для сельскохозяйственного использова-
ния, местоположение: Орловская область, Знаменский район, 
Коптевское с/п, СПК «Коптевское», полевой севооборот №2, 
поле №7, часть рабочего участка №2 — от имени собственника 
Сергеевой М.Н.;

2) земельный участок общей площадью 25,6 га, в том числе 
23,4 га — пашни, в счет 2 земельных долей в праве общей долевой 
собственности на земельный участок из земель сельскохозяй-
ственного назначения, для сельскохозяйственного использова-
ния, местоположение: Орловская область, Знаменский район, 
Коптевское с/п, СПК «Коптевское», полевой севооборот №2, 
поле №7, часть рабочего участка №2 — от имени собственни-
ков Иванова Н.М. и Ивановой Н.Н.;

3) земельный участок общей площадью 25,6 га, в том числе 
23,4 га — пашни, в счет 2 земельных долей в праве общей долевой 
собственности на земельный участок из земель сельскохозяй-
ственного назначения, для сельскохозяйственного использова-
ния, местоположение: Орловская область, Знаменский район, 
Коптевское с/п, СПК «Коптевское», полевой севооборот №2, 
поле №7, часть рабочего участка №1 — от имени собственни-
ков Земских В.Н. и Земских Л.П.;

4) земельный участок общей площадью 38,3 га, в том числе 
35,1 га — пашни, в счет 3 земельных долей в праве общей долевой 
собственности на земельный участок из земель сельскохозяй-
ственного назначения, для сельскохозяйственного использова-
ния, местоположение: Орловская область, Знаменский район, 
Коптевское с/п, СПК «Коптевское», полевой севооборот №2, 
поле №7, часть рабочего участка №1 — от имени собственни-
ков Ботовой Н.А. и Ботовой А.И.;

5) земельный участок общей площадью 12,8 га, в том числе 
11,7 га — пашни, в счет 1 земельной доли в праве общей долевой 
собственности на земельный участок из земель сельскохозяй-
ственного назначения, для сельскохозяйственного использова-
ния, местоположение: Орловская область, Знаменский район, 
Коптевское с/п, СПК «Коптевское», полевой севооборот №2, 
поле №7, часть рабочего участка №1 — от имени собственника 
Фомина Ф.Ф.;

6) земельный участок общей площадью 25,6 га, в том числе 
23,4 га — пашни, в счет 2 земельных долей в праве общей долевой 
собственности на земельный участок из земель сельскохозяй-
ственного назначения, для сельскохозяйственного использова-
ния, местоположение: Орловская область, Знаменский район, 
Коптевское с/п, СПК «Коптевское», полевой севооборот №2, 
поле №7, часть рабочего участка №1 — от имени собственника 
Тюрина И.Н.

Обоснованные возражения от участников общей долевой соб-
ственности по местоположению выделяемого земельного участка 
можно направлять по адресу: 142120, Россия, Московская обл., 
Подольский р-н, пос. Шишкин Лес, д. 22, кв. 4. Более подробную 
информацию можно получить по телефону 8 (906) 703-13-59.

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ВОДНЫХ БИОРЕСУРСОВ  

И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ОРЕЛОБЛЭКОКОНТРОЛЬ)
ПРИКАЗ

18 марта 2011 г.             № 38
г. Орел

О проведении весеннего сезона охоты в 2011 году

В целях организации весеннего сезона охоты 2011 года в 
соответствии с Федеральными законами от 24 апреля 1995 
года № 52-ФЗ «О животном мире», от 24 июля 2009 года 
№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 10 января 2009 года № 18 «О добыва-
нии объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты»  
п р и к а з ы в а ю:

1. Определить, что к южным районам Орловской области, 
охота в которых осуществляется с 26 марта 2011 года по 
10 апреля 2011 года, относятся Должанский и Ливен ский; 

— к северным районам Орловской области, охота в которых 
осуществляется со 2 апреля 2011 года по 17 апреля 2011 года, 
относятся Болховский, Верховский, Глазуновский, Дмитров-
ский, Залегощенский, Знаменский, Колпнянский, Корсаков-
ский, Краснозоренский, Кромской, Малоархангельский, Мцен-
ский, Новодеревеньковский, Новосильский, Орловский, Пок-
ровский, Свердловский, Сосковский, Троснянский, Урицкий, 
Хотынецкий и Шаблыкинский.

2. Отделу охотконтроля, охотпользования и особо охраняе-
мых природных территорий (И.В. Тришкин) довести до охот-
пользователей и охотников информацию о порядке проведе-
ния весеннего сезона охоты согласно приложению к приказу. 
Обеспечить выдачу охотпользователям бланков разрешений и 
разрешений охотникам на добычу охотничьих ресурсов.

3. Опубликовать настоящий приказ в газете «Орловская 
правда».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на замес-
тителя начальника Управления по охране и использованию 
объектов животного мира, водных биоресурсов и экологиче-
ской безопасности Орловской области В.К. Григорьева.

Начальник управления  Н.В. ВЫШЕГОРОДСКИХ.

Приложение к приказу управления
от 18 марта 2011 г. № 38

Информация о порядке проведения 

весеннего сезона охоты 2011 года

1. При проведении весеннего сезона охоты в 2011 году раз-
решаются следующие способы добывания объектов животно-
го мира, отнесённых к объектам охоты:

— вальдшнеп на вечерней и утренней тяге;
— селезни уток из укрытия с подсадной уткой и (или) с чу-

челами, с манком;
— гуси из укрытия, в том числе с чучелами, профилями, с 

манком;
— токующие самцы тетерева из укрытия.
Для добычи вышеуказанных видов в весенний период при-

меняется охотничье огнестрельное гладкоствольное длинно-
ствольное оружие. При добыче самцов тетерева в весенний 
период допускается использовать охотничье огнестрельное 
оружие с нарезным стволом калибра не более 6,5 мм (за исклю-
чением охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм под 
патрон кольцевого воспламенения), охотничье огнестрельное 
комбинированное оружие (гладкоствольное и нарезное), в том 
числе со сменными и вкладными нарезными стволами, с на-
резным стволом калибра не более 6,5 мм ( за исключением ка-
либра 5,6 мм под патрон кольцевого воспламенения).

2. При добывании вальдшнепов на вечерней тяге разреша-
ется применение легавых собак, спаниелей и ретриверов для 
розыска и подачи битой дичи.

3. Запрещается проведение охоты на территории охранных 
зон, зелёных зон и особо охраняемых природных территориях 
регионального значения.

ФГУ УПРДОР МОСКВА — БОБРУЙСК ИНФОРМИРУЕТ
О ВВЕДЕНИИ НА ФЕДЕРАЛЬНЫХ АВТОДОРОГАХ 

ВРЕМЕННОГО ОГРАНИЧЕНИЯ ДВИЖЕНИЯ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

С ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫМИ НАГРУЗКАМИ НА ОСЬ:

Класс 

дороги

Наимено-

вание ав-

томобиль-

ной дороги

Начало дороги Конец дороги Допустимые нагрузки на каждую ось 

траспортного средства при

км м км м Одиночной 

оси тс/кн

Двухосной 

тележки 

тс/кн

Трехосной 

тележки 

тс/кн

1 2 3 4 5 6 7 8 9

А-141 Орел — 
Брянск до 

магистрали 
«Украина»

2 757 56 553 7(70) 6(60) 5(50)

Срок действия ограничения — с 1 апреля по 30 апреля 2011 года.
Подробную информацию можно получить по телефону в г. Калуге 8 (4842) 54-98-15 

или на сайтах Росавтодора (www.rosavtodor.ru) и ФГУ Упрдор Москва — Бобруйск 
(www.ud-bobruysk.ru).

В соответствии с положениями ст. 14 ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» участники долевой собст-

венности на земельный участок из земель сельскохозяйствен-
ного назначения с кадастровым номером 57:16:0000000:0032, 
расположенный по адресу: Орловская область, Глазуновский 
район, Отрадинское сельское поселение, земли бывшего КСП 
«Новополево», уведомляются о проведении общего собра-

ния.
Место проведения: Орловская область, Глазуновский район, 

д. Новополево, переулок Мирный, д. 9.
Дата проведения: 24.04. 2011 года.
Время проведения: 11.00.
Форма проведения: открытая.
Организатор собрания: Арутюнян Э.И.
Вопросы, вынесенные на повестку дня:

1. Местоположение части находящегося в долевой собствен-
ности земельного участка, в границах которой в первоочередном 
порядке выделяются земельные участки в счет земельных долей.

2. Местоположение части находящегося в долевой собствен-
ности земельного участка, в границах которой находятся невос-
требованные земельные доли.

3. Местоположение части находящегося в долевой собствен-
ности земельного участка, в границах которой выделяются зе-
мельные участки в счет земельных долей.

Каждому участнику долевой собственности на земельный уча-
сток при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность (паспорт), правоустанавливающие или правоподтверждаю-
щие документы на земельную долю (свидетельство), доверен-
ность ( в случае представительства).

От имени собственников земельных долей на собрании может 
присутствовать их представитель (доверенное лицо).

Более подробную информацию можно получить по телефону 
8-920-808-38-13 или по адресу: Орловская область, Глазуновский 
район, д. Новополево, пер. Мирный, дом 9.

В соответствии с положениями ст. 14 
ФЗ «Об обороте земель сельскохозяй-
ственного назначения» участники доле-
вой собственности на земельный уча-
сток из земель сельскохозяйственного на-
значения, расположенный по адресу: 
Орлов ская область, Новодеревеньковский 
район, Глебовский с/с, СПК «Ильичевский» 
(в границах бывшего КДП «Ильичевское»), 
кадастровый номер: 57:20:0000000:167, 
уведомляются о проведении общего 
собрания. Место проведения: Орлов-
ская область, Новодеревеньковский район, 
Глебовский с/с, около здания администра-
ции. Дата проведения: 26.04. 2011 г. Вре-

мя проведения: 11.00. Форма проведе-
ния: открытая. Организатор собрания: 
Живолуп Александр Сергеевич, предста-
витель собственника земельной доли по 
нотариальной доверенности.

Вопросы, вынесенные на повестку 
дня:

1. Местоположение части находящего-
ся в долевой собственности земельного 
участка, в границах которой в первооче-
редном порядке выделяются земельные 
участки в счет земельных долей.

2. Местоположение части находящего-
ся в долевой собственности земельного 
участка, в границах которой выделяются 

земельные участки в счет земельных до-
лей.

3. Условия передачи земельного уча-
стка, находящегося в долевой собственно-
сти, в аренду (размер арендной платы, срок 
договора и другие существенные условия).

Каждому участнику долевой собствен-
ности на указанный земельный участок при 
себе необходимо иметь документ, удосто-
веряющий личность (паспорт), правоуста-
навливающие или правоподтверждающие 
документы на земельную долю (свидетель-
ство). Более подробную информацию мож-
но получить у представителя по телефону 
8-961-622-35-02.

B соответствии со ст. 651 Гражданского кодекса РФ и п. 5 ст. 22 Зе-
мельного кодекса РФ общество с ограниченной ответственностью 

«Викинг — Агро», зарегистрированное 04.09.2008 г. Межрайонной ин-
спекцией Федеральной налоговой службы № 5 по Орловской области, 
основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 
1085745000604, ИНН 5705003440, КПП 570501001, адрес: 303728, 
Россия, Орловская область, Верховский район, с. Скородное, аренда-

тор земельного участка, расположенного по адресу: Орловская об-
ласть, Верховский район, Скородненский с/с, территория СПК «Роди-
на», кадастровый номер 57:19:0000000:88, площадью 16 632 780 кв. м 
(шестнадцать миллионов шестьсот тридцать две тысячи семьсот во-
семьдесят квадратных метров) сельскохозяйственных угодий, УВЕ-

ДОМЛЯЕТ собственников земельного участка о передаче прав и обя-
занностей арендатора по договору аренды земельного участка от 
23.04.2007 г. обществу с ограниченной ответственностью «Роди-

на — Агро», зарегистрированному 16.02.2009 г. Межрайонной инспек-
цией Федеральной налоговой службы № 5 по Орловской области, ос-
новной государственный регистрационный номер (ОГРН) 
1095745000119, ИНН 5705003578, КПП 570501001, адрес: 303728, 
Россия, Орловская область, Верховский район, с. Скородное. С мо-
мента государственной регистрации договора о передаче прав и обя-
занностей по договору аренды земельного участка от 23 апреля 2007 г. 
права и обязанности арендатора переходят к ООО «Родина — Агро».

ВНИМАНИЕ: ГАЗОПРОВОД!

Филиал ООО «Газпром трансгаз Москва» «Орловское 

ЛПУМГ» доводит до сведения всех землепользователей и 

жителей районов Орловской области, что по территории ва-

шего района проходят трасса магистрального газопровода 

высокого давления, кабельные линии связи и вдольтрассо-

вые линии электропередач, что составляет единую систему 

газоснабжения.

Всем руководителям КСП, СПХ, ТНВ, фермерских хозяйств, хо-
зяевам дачных участков и др. перед началом сельскохозяй-
ственных работ в охранных зонах магистральных газопроводов и 
кабельных линий связи предварительно, за 5 дней, необходимо 
уведомлять филиал ООО «Газпром трансгаз Москва» «Орловское 
ЛПУМГ» о времени начала проведения полевых работ.

Согласно правилам пожарной безопасности ППБ 01-03 и ВППБ 
01-04-98 в зонах прохождения магистральных газопроводов
 ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

— сжигание стерни, расположение полевых станов, заго-

нов для скота, устройство свалок, порубочных материалов 

после вырубки древесно-кустарниковой растительности, 

сливание горюче-смазочных материалов, расположение 

сельскохозяйственной техники на стоянку и ремонт в охран-

ной зоне магистрального газопровода.

ПОМНИТЕ! В результате нарушений «Правил охраны магист-
ральных трубопроводов» и несогласованных с Орловским ЛПУМГ 
работ в охранных зонах газопроводов и кабельных линий связи 
может произойти повреждение трубопровода, утечка газа, взрыв 
смеси, пожар, что повлечет за собой остановку газопотребляю-
щих объектов и возможные человеческие жертвы. Виновные при-
влекаются к ответственности согласно Законам РФ.

В случае обнаружения запаха газа в местах прохождения 

магистрального газопровода немедленно сообщите в мест-

ную администрацию или по телефону в Орле 33-08-79 (круг-

лосуточно), в п. Долгое — 8 (48672) 2-14-37 (круглосуточ-

но).

Наш адрес: г. Орел, ул. Ростовская, 24, администрация 

филиала ООО «Газпром трансгаз Москва» «Орловское 

ЛПУМГ».

НОВОСТИ  ЦФО КОНКУРС

ПРОИСШЕСТВИЕ

Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Московская область

УГРОЖАЕТ 
ПАВОДОК

В зоне возможного 

подтопления во время 

весеннего половодья 

находится 115 

коммунальных 

объектов, 

расположенных в 34 

муниципальных 

районах и городских 

округах Московской 

области.
В зону возможного подтоп-

ления вошли объекты, связан-
ные с добычей воды, водоот-
ведением, очистные сооруже-
ния и часть котельных.

Сейчас все эти объекты на-
ходятся под контролем. Здесь 
создаются специальные огра-
дительные полосы, чтобы за-
грязненные воды не попали в 
питьевую воду. А на котельные 
завозится топливо, чтобы, ког-
да они будут отрезаны от до-
рог, котельные продолжали ра-
ботать.

Брянская область

ТОТАЛЬНАЯ 
ПРОВЕРКА

Оперативно-

профилактическое 

мероприятие 

«Грузовик» прошло в 

Брянской области, 

сообщает 

региональное 

управление ГИБДД.
Были проведены рейды по 

пресечению и предупрежде-
нию нарушений ПДД водите-
лями грузовых транспортных 
средств, также проверялась 
техническая исправность авто-
мобилей и их соответствие 
требованиям безопасности.

В управлении ГИБДД пояс-
нили, что необходимость про-
верки связана с рядом траги-
ческих аварий с участием гру-
зовиков, произошедших за 
последнее время.

Тульская область

УВЕКО ВЕЧЕНА 
ПАМЯТЬ

Имя знаменитого 

конструктора 

стрелкового оружия, 

создателя 

трехлинейной 

винтовки Сергея 

Мосина присвоено 

Тульскому 

государственному 

техническому 

колледжу.
Соответствующее поста-

новление подписал глава реги-
она Вячеслав Дудка, документ 
утвержден в Минобразования 
и науки РФ.

Памятная доска о присвое-
нии учебному заведению име-
ни знаменитого оружейника 
уже появилась на здании кол-
леджа.

Брянская область

ЛЕС 
ВОССТА НОВЯТ

Брянская область 

восстановит 1,5 тыс. 

га сгоревшего 

прошлым летом леса 

на средства 

федерального 

бюджета и 

арендаторов, сообщил 

начальник управления 

лесами Брянской 

области Григорий 

Шитов.
«Осенью была проведена 

сплошная вырубка 600 га пов-
режденных пожаром лесных 
насаждений, в ближайшие ме-
сяцы предстоит вырубить еще 
900 га. Как только сойдет снег, 
будем подготавливать почву 
для высадки саженцев. Рас-
считываем восстановить лес 
на 1,5 тыс. га за 1—2 года. Кро-
ме того, активно будем прово-
дить и плановую расчистку 
просек», — сказал Г. Шитов.

По сообщениям 

информагентств.

Конкурсные выступления привлекли не-
мало зрителей, ведь услышать задор-

ные частушки и звонкие песни, увидеть уда-
лую пляску и ожившие народные обряды — 
словно родниковой воды напиться.

Организатором традиционного меропри-
ятия стал областной центр развития твор-
чества учащейся молодежи учреждений 
профессионального образования (директор 
А.Н. Черноиванов).

Коллектив Орловского технологического 
техникума радушно встретил гостей. В фойе 
учебного заведения была организована вы-
ставка декоративно-прикладного творчест-
ва обучающихся. Чего только на ней не было 
представлено! Вышивка, чеканка, резьба по 
дереву и многое-многое другое. Этногра-
фический уголок, офомленный в виде ста-
ринной крестьянской избы, помог воссоз-
дать черты народного быта.

Хозяева сцены, выступавшие первыми, 
на суд жюри и зрителей представили фраг-
мент календарного обряда «Посиделки в 
Рождество», отлично передав особую поэ-
тичную атмосферу святочных вечеров в рус-
ской деревне.

Просто очаровали зал самодеятельные 
артисты из профессионального лицея №22, 
блестяще представив русский свадебный 
обряд (на снимке). Его элементы (прощание 
невесты с девичьей косой, сборы к венцу, 
встреча свадебного поезда, благословение 
родителей и наставления старших, осыпа-
ние молодых хмелем) были преисполнены 
глубокого смысла и во многом сохранили 
своё значение и для нашего времени.

Во время фольклорного конкурса перед 
зрителями словно прошла череда народных 

праздников и обрядов: Сороки (ПЛ №10 
имени В.А. Лапочкина), Красная горка (Бол-
ховский педагогический колледж), Зелёные 
святки (Орловский техникум сферы услуг), 
Яблочный Спас (ПУ №24, п. Нарышкино).

Отрадно было видеть, что в фольклорном 
празднике с большим удовольствием участ-
вовали не только ребята, но и их наставни-
ки. Насколько талантливы были выступле-
ния конкурсантов, как они здорово смотре-
лись в народных костюмах, с какой искор-
кой в глазах оживляли «преданья старины 
глубокой»!

Завершился областной конкурс исполни-
телей фольклора «Живи, родник!» подведе-
нием итогов. Лауреатами первой степени 
стали представители Орловского техноло-
гического техникума и профессионального 
лицея №22. Звание лауреатов второй сте-
пени поделили между собой любители 
фольклора из профессионального лицея 
№10 имени В.А. Лапочкина, Орловского тех-
никума сферы услуг и Болховского педаго-
гического колледжа. Коллектив Орловского 
техникума агробизнеса и экологии 
(г. Мценск) стал лауреатом третьей степени.

Приза зрительских симпатий были удо-
стоены артисты из профессионального учи-
лища №24 (п. Нарышкино). Специальными 
дипломами были отмечены особо отличив-
шиеся отдельные коллективы и исполните-
ли. Ну а самым главным результатом кон-
курса стали светлые и яркие впечатления, 
которые получили участники и гости фоль-
клорного праздника, посвящённого исто-
кам русской народной культуры.

Эльвира ЛЕГОСТАЕВА.

Фото автора.

К ИСТОКАМ 
НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ

В Орловском 

техно-

логическом 

техникуме 

состоялся 

ежегодный 

конкурс 

исполнителей 

фольклора 

«Живи, 

родник!», 

собравший 

любителей 

русской 

старины из 

профес-

сиональных 

учебных 

заведений 

области. 

На место происшествия 
выехали следственно-опе-
ративная группа и саперы. 
Территория, на которой на-
ходился автомобиль, была 
оцеплена, жители близлежа-
щего дома — временно эва-
куированы. Опасения оказа-
лись не напрасными. Посто-
ронний предмет представ-

лял из себя не муляж, а са-
модельное взрывное устрой-
ство. Саперы извлекли 
устройство из-под машины 
и обезвредили его. По сло-
вам специалистов, мощ-
ность устройства составила 
около 30 граммов в тротило-
вом эквиваленте. Взрывное 
устройство было отправле-

но на экспертизу, сейчас от-
рабатывается круг подозре-
ваемых и решается вопрос о 
возбуждении уголовного 
дела.

Как стало позднее извест-
но, машина, под которую за-
ложили взрывное устрой-
ство, принадлежит препода-
вателю Мценского филиала 
Государственного универси-
тета — учебно-научно-про-
изводственного комплекса.

Информагентство 

«Орловской правды».

ТРЕВОГА НЕ БЫЛА НАПРАСНОЙ
В минувшее воскресенье под своим 

автомобилем жительница Мценска 

обнаружила неизвестный предмет, похожий 

на взрывное устройство.


	1
	2
	7
	8

